关于加强地质灾害报告制度的通知
各省、自治区、直辖市国土资源厅(国土环境资源厅、国土资源和房屋管理局、房屋土地资源管理局、规划和国土资源局),部有关直属单位：
　　为贯彻落实《地质灾害防治条例》(国务院令第394号〉,更好履行国土资源部的政府职能,及时掌握全国地质灾害的基本情况,为科学决策服务,部决定进一步修改完善地质灾害报告制度。现将具体要求通知如下 :
　　一、各省、自治区、直辖市国土资源厅 ( 局 ) 要高度重视地质灾害情况的报告,认真总结 2003 年地质灾害报告工作的经验,切实加强对本省 ( 区、市〉地质灾害报告工作的组织领导,确定专门部门和人员,按照“地质灾害速报制度”和“地质灾害月报制度”的要求及时报告本地区发生的各类地质灾害灾情、发现的重要地质灾害隐患和成功预报地质灾害的实例,并根据气象预报做好本地区地质灾害的趋势预测分析,提出下一步防治对策。
　　二、对造成人员伤亡需速报国土资源部的重要地质灾害灾情和隐患,灾害发生地的各级国土资源主管部门应严格按照《地质灾害速报制度》(附件1)规定的速报程序和时限,同时分别报告部值班室和部地质环境司,并做好续报工作。
　　三、地方各级国土资源主管部门要积极组织力量开展汛期和重点地区的险情巡查工作,发现特大型地质灾害隐患后,要按照速报制度的要求及时向国土资源部报告,并做好跟踪监测和应急防治工作。
　　四、对每月发生的地质灾害灾情和隐患,省级国土资源主管部门应根据本地区实际情况,做好统计汇总的时间安排,确保按时准确上报有关数据。
　　五、各级国土资源主管部门要全面细致地做好本区域内成功预报地质灾害实例的统计报告工作,准确界定地质灾害的危害范围,认真核实避免伤亡的人数和避免的经济损失,并简单说明有效的避灾措施和方法。
　　六、部有关直属单位和省级国土资源主管部门应结合全国和本地区气象趋势预报,对每月和每季度全国和本行政区域内地质灾害发展趋势做出简单明了的预测分析。
　　七、本文发布之日起,《关于进一步完善地质灾害报告制度的通知》(国土资发〔2003〕 152号)和《关于进一步加强地质灾害报告工作的通知》〈国土资环函〔 2004 〕 5 号 ) 同时废止。
二00四年五月三十一日